



● حساسیت و واکنش شهروندان در فضای مجازی علیه اظهارات اخیر نتانیاهو وسیع و فوق‌العاده بود. نباید آن را دست‌کم گرفت. روند توافق هسته‌ای جدا از نتیجه و حاشیه‌های زیادی که دارد عرصه موثری برای فراگیری سازوکارهای سیاست‌ورزی در سطح عمومی است. توافق یا عدم‌توافق هسته‌ای در آینده نتایج و پیامدهای مستقیمی دارد که تعیین‌کننده است، ولی به گمان من نتایج غیرمستقیمش مدتی است که هویدا شده و آن، این است که بخش وسیعی از جامعه در طول زمان به این نتیجه رسیده که منافعش در تعامل و مذاکره بیش‌ازپیش تامین می‌شود. این استنتاج مهمی است و ازاین‌جهت که جامعه با آن کامی پیش نهاده اهمیت درازمدت‌تری دارد. واقعیت این است که ما در سیاست‌ورزی هنوز در ابتدای راه هستیم. سابقه کوتاهی داریم و باید بیشتر تجربه کنیم و بیاموزیم. دکتر همایون کاتوزیان -تاریخ‌پژوه برجسته- معتقد است نخستین تجربه سیاست‌ورزی عمومی ما در ماجرای تحریم تنباکو بوده است. در آن واقعه برخلاف گذشته تقاضاها محدود، روشن، غیرساختاری و واجد رهبری سیاسی کنترل‌کننده بوده است. باین‌همه، سیاست در کشور ما در بسیاری اوقات به‌درستی درک نشده است. بخشی از مردم و حتی نخبران مرادشان از سیاست‌ورزی تحقق ایده‌آل‌هاست. وقتی درباره فردی در جایگاه مدیریت یک دستگاه، نظرخواهی می‌شود به‌جای «کارآمدترین» فرد، معمولأً سرعت «بهترین» فرد ممکن گرفته می‌شود، درحالی‌که به‌عنوان مثال بهترین پزشک -چه از نظر حرفه‌ای و چه از نظر وارستگی- لزوماً کارآمدترین وزیر یا رییس بیمارستان نیست.

برای مدیریت صفات دیگری هم لازم است که جمع بین امتیازات یک‌فرد، تعیین‌کننده صلاحیت و شایستگی او برای تصدی مدیریت یک‌دستگاه یا مجموعه است. به دلیل همین فاصله، بخشی از مردم به محض آنکه می‌بینند سیاست در عالم واقع به آن اندازه که آنها می‌طلبند، منزه نیست، ناامید می‌شوند و این عرصه را سراسر دروغ و فریب و نیرنگ می‌بینند و ترجیح می‌دهند برای سالم‌نگاه‌داشتن خود، از آن فاصله بگیرند. واقعیتش را بخواهید بسیاری از سیاست‌پیشگان هم از این‌وضع بدشان نمی‌آید.

هرچه این عرصه دواطلب کمتری داشته باشد، جایگاه آنها مستحکم‌تر و کارشان بی‌دسترتر خواهد بود، ولی سیاست مدرن که با مشارکت عمومی و دموکراسی تعریف می‌شود، آن تلقی را رد می‌کند. براین‌اساس به میزانی که مشارکت شهروندان در عرصه‌های مختلف بیشتر باشد، کارآمدی بالاتر، احتمال فساد کمتر و متقابلا امکان تأمین منافع ملی و حتی منافع عموم افراد بیشتر می‌شود. مشارکت هم براساس سازوکارهای قانونی تعریف می‌شود. بنابراین سیاست‌ورزی در واقعیت لزوماً عرصه تلاقی خوب و بد به معنای اخلاقی نیست. البته اخلاقی‌کردن سیاست یک آرزو و آرمان دیرین بشری است. برای همه عرصه‌ها هم هست، ولی در واقعیت، روابط قدرت در دنیا به‌نحو دیگری جریان دارد، مثلا در روابط بین‌الملل، منافع کشورها اصل است. سیاست، دانش و حرفه‌ای است که این روابط را به‌گونه‌ای تنظیم می‌کند که بیشترین منافع از آن استخراج شود. این منافع براساس شرایط و محلیات‌ها سنجیده می‌شود.

علاا کر به مذاکرات هسته‌ای خودمان بازگردیم، توافق به معنی بده‌بستان‌هایی است که مجموعهش بیشترین منافع کشور را تامین کند. اگر قدرت‌های جهانی در این زمینه بخواهند فقط یک‌سری باید و نباید را به ایران تحمیل کنند، عملا نام آن دیگر توافق نخواهد بود. قدرت زمانی است که مجموعه داده‌ها و ستانده‌ها به‌نحو به تعادل برسد که طرفین را برای امضای آن اراده‌مند کند. ازاین‌نظر است که فکر می‌کنم نگاه وسیع جامعه -به‌ویژه نخبران- به این مساله اهمیتی راهبردی دارد و ضمن اکتساب دانش و تدبیر، ما را درمجموع واقع‌نگرتر -سیاسی‌تر- می‌کند. در روابط بین‌الملل ما نمی‌توانیم بحث بی‌نیاز از تعامل با دنیا تصور کنیم. بهترین حالت برای صیانت از منافع ملی این است که با حفظ هویت و تعریف روشن از منافع ملی در نظام بین‌الملل حضور داشته باشیم و نقشمان را از طریق گفت‌وگو و ابزارهای دیپلماتیک و سازوکارهای مدرن ایفا کنیم. در این زمینه افزایش آگاهی عمومی و وقوف بر حقوق و نحوه تنظیم روابط قدرت، نقشی راهبردی دارد. با این نگاه، تعاملات بین‌المللی فقط وظیفه دولت‌ها نیست، عموم شهروندان هم در استیفای منافع ملی نقش دارند.

کنگره جامعه اسلامی مهندسین با حضور موحدی کرمانی برگزار شد

باهنر: اصلاح‌طلبان می‌آیند، جدی هم می‌آیند

مرجان توحیدی



عکس محمد حسن‌آباد

نامزدهای احتمالی ریاست مجلس خبرگان از نگاه موحدی کرمانی

پس از آنکه آیت‌الله موحدی کرمانی از در سالن خارج شد و به سمت در خروجی رفت، خبرنگاران هم با او از پله‌ها بالا رفتند. او اندکی توقف کرد و به یکی،دوسوال خبرنگاران پاسخ داد. باهنر که او را همراهی می‌کرد، خبرنگاران را به کناری زد و گفت: «خب کافی است دیگر.» بعد هم موحدی‌کرمانی را راهنمایی کرد تا به در خروجی برسد. در آن فرصت کوتاه، دبیرکل جامعه روحانیت مبارز به این سوالات پاسخ داد. او درباره انتخابات پیش‌روی هیات‌ریسه خبرگان و کاندیداهای احتمالی آن چنین گفت: «ممکن است آقایان یزدی، مصباح هاشمی‌شاهرودی حضور پیدا کنند. حتی ممکن است آقای جنتی نیز در تصمیم قبلی خود تجدیدنظر و در این عرصه حضور پیدا کنند.» او در مورد کاندیداتوری هاشمی‌رفسنجانی برای ریاست خبرگان نیز گفت: «شاید ایشان نیز در این عرصه حضور پیدا کنند.» او همچنین در پاسخ به این سوال که در میان خود اعضا در این ارتباط بحثی شده است یا نه، گفت: «شاید این اتفاق افتاده باشد، ولی من چیزی نشنیده‌ام.» موحدی‌کرمانی همچنین در پاسخ به این سوال که قرار بود دیداری در اسفندماه با آیت‌الله مصباح‌یزدی صورت گیرد و آیا این دیدار انجام شده است یا خیر هم گفت: «این دیدار تا به امروز انجام نشده است، اما ما تمایل داریم و پیشقدم شده‌ایم تا این دیدار جهت مشورت‌های بیشتر صورت گیرد».

در دست داشته باشد. موحدی کرمانی را به تنهایی بدرقه می‌کند و زاهدی وزیر سابق علوم در دولت احمدی‌نژاد را که قصد بدرقه دارد، نهیب می‌زند که به سالن همایش بازگردد و کسی صندلی‌ها را ترک نکند. خبرنگاران دیگر اجازه حضور در نشست را ندارند. در بخش اول نشست باهنر و موحدی‌کرمانی سخنرانی می‌کنند.

صراحت کم سابقه باهنر

باهنر در سخنانش درباره ائتلاف آن هم در شرایطی که می‌داند سخنانش تا چه اندازه مورد توجه رسانه‌ها قرار خواهد گرفت، صراحت بیشتری به خرج می‌دهد. صراحتی که شاید تا این‌ اندازه سابقه نداشته است. گویا باهنر تا داشت تا پیام خود به پایداری‌ها را این‌گونه به گوششان برساند. او اگر چه بر وحدت تأکید دارد، اما می‌گوید: ممکن است به ائتلاف صددرصدی نرسیم، اما به ۹۰درصد یا کم‌وبیش برسیم. اما باید تلاش کنیم تا به آن نزدیک شویم. ائتلاف با جبهه پایداری و گروه‌های تند را می‌کنیم، نه با ما باسیستم که آنها بیایند و دست ما را ببوسند و نه اینکه آنها بایستند و ما برویم دست آنها را ببوسیم. ائتلاف تازاز می‌خواهد. باید نرمی نشان دهیم.

باهنر در صحبت‌های خود که تقریبا هم‌هاش مهم به‌نظر می‌رسید تأکید می‌کند که بنای ما حرکت و تبعیت کامل از جامعیت است، بدون هیچ شرطی. اینها همان بخش‌های تلویحی سخنان باهنر است که به‌نظر می‌رسد، پایداری‌ها باید برای ائتلاف با سنتی‌ها برایشان شروطی را تعیین کرده هم می‌آیند.

او در سخنانش به انواع پیشنهادهای گروه‌های مختلف اصولگرا -برای انواع حضورشان در رقابت‌های مربوط به انتخابات مجلس اشاره می‌کند و می‌گوید: در آستانه انتخابات دوجریان هستیم. برخی از این جریان می‌گویند که ما فقط احترام جامعیت را داشته باشیم و خدمتشان برسیم و بعد از آن دنبال کار خودمان برویم و دلایل‌شان را نیز در این‌باره گفته‌اند و ما هم با آنها صحبت‌های زیادی داشته‌ایم.

او درعین حال می‌گوید دیدگاه دیگری نسبت به جامعیت وجود دارد. مثلا پایداری‌ها، یک رهبر ایدئولوژیک به‌نام آیت‌الله مصباح‌یزدی دارند.

گپ

باهنر: جبهه‌پایداری ظاهر‌اموافق است

بخش اول نشست اجلاس سراسری جبهه پیروان خط امام و رهبری که تمام شد و خبرنگاران مجبور به ترک سالن شدند، محمد رضا باهنر هم موحدی‌کرمانی را بدرقه کرد. در مسیر بازگشت او به سالن همایش که فرصت خیلی‌خیلی کوتاهی فراهم شد، سوالاتی را درباره سخنانش در نشست از او پرسیدیم. او در نشست تأکید کرده بود که ائتلاف باید بدون پیش‌شرط باشد. از او درباره شروط احتمالی پایداری برای ائتلاف سوال کردم.

آقای باهنر، از صحبت‌های امروز شما چنین به‌نظر می‌رسد که درباره ائتلاف با جبهه پایداری صراحت گذشته را ندارید و از ائتلاف‌های مشروط سخن گفتید. آیا جبهه پایداری برای ائتلاف شروطی را تعیین کرده است؟

آ پس صحبت‌های شما در این جلسه درباره شرط مربوط به چه بود؟

خیر. هیچ شرطی نداریم. می‌شنیم و با هم مذاکره می‌کنیم. قاعدتا برای تفاهم تازاز وجود دارد. هم آنها باید تازاز داشته باشند و هم ما تا انشاءالله به نتیجه برسیم.

آ نظر جبهه پایداری برای ائتلاف با شما چیست؟

آ اما در صحبت‌های شما نوعی خط‌ونشان وجود داشت.

خیر. اینطور برداشت نکنید. «شرق» موافق است که ما ائتلاف بکنیم یا خیر؟ (با خنده)

آ ما هیچ نظری نداریم. شما صلاح خودتان را بهتر می‌دانید.

سیاست

سال دوازدهم • شماره ۲۲۵۴ • روزنامه

آینه دیروز

۹سال پیش درچین روزی



- هاشمی‌رفسنجانی از دستورکار اجلاس پانزدهم خبر داد- اصلاح قانون انتخابات خبرگان
- سرمقاله از دکتر مصطفی معین: روز جهانی زن و زنان ایرانی
- بیانیه مشترک اصلاح‌طلبان برای انتخابات خبرگان
- اختلاف غرب و روسیه بر سر ایران
- وزیر کشور خبر داد: مجازات سنگین برای برهم‌زنندگان نظم چهارشنبه‌سوری

اطلاعات

- دبیر شورای‌عالی امنیت ملی در اجلاس رسمی مجلس خبرگان رهبری: ایران با شجاعت و تدبیر به فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌ای خود ادامه می‌دهد- تهران، گزارش البرادعی را درباره برنامه هسته‌ای ایران، گمراه‌کننده خواند
- رییس‌جمهور در اجتماع مردم خرم‌آباد: وظیفه دولت و مردم ساختن و آبادکردن ایران است
- مدیرعامل بانک مسکن خبر داد: ۴۷۰هزارمقاضی وام ۱۰میلیون‌تومانی مسکن معاون وزیر آموزش‌وپرورش: تمام مدارس کشور یک‌نوبته می‌شود
- توسط رییس‌کل بانک‌مرکزی عنوان شد: کاهش نرخ سود تسهیلات، سیاست پولی نظام بانکی کشور
- آژادراه تهران-شمال فقط هشت‌درصد پیشرفت دارد

جمهوری اسلامی

- با تصویب مجلس در جریان بررسی بودجه سال آینده صورت گرفت- اختصاص هزارو۹۶۴میلیاردریال اعتبار برای تکمیل نیروگاه اتمی بوشهر
- احتمال موافقت شورای حکام با طرح تحقیق و توسعه غنی‌سازی ایران- شورای حکام رسیدگی به موضوع هسته‌ای ایران را امروز اعلام می‌کند
- کاهش ۲درصدی سود تسهیلات سود بانکی در بخش صنعت
- اولین کشتی اقیانوس‌پیمای ساخت ایران هفته آینده به آب انداخته می‌شود

ایران

- وزیرخارجه روسیه ارایه کرد: آخرین فرمول برای حل مناقشه هسته‌ای- دبیر شورای‌عالی امنیت ملی: دستیابی به فناوری صلح‌آمیز هسته‌ای آرمان ایرانیان است
- هادی ساعی، مرد سال رزمی‌کاران ایران گشایش اجلاس خبرگان با حضور مردان هسته‌ای، آیت‌الله علی مشکینی: خبرگان رهبری از دولت کریمه آقای احمدی‌نژاد و مجلس می‌خواهد این حادثه سرنوشت‌ساز پرنونده هسته‌ای را که آینده کشور را تهدید می‌کند به‌زودی با روش‌های عاقلانه، سیاسی و الهی حل‌وفصل کنند.
- وزیر کشور خبر داد: بررسی طرح ساماندهی فضای سیاسی آغاز شده است- طرح تجمیع انتخابات با موانع فراقانونی روبه‌رو است
- رییس‌جمهوری و هیات دولت امروز به لرستان می‌روند
- سه‌انفجار پی درپی شهر واراناسی هند را لرزاند
- حماس اختیارات عباس را کاهش داد

کیم‌تان

- همزمان با آلمان به راه افتاد؛ موج تازه اعتراضات و تظاهرات در ۱۵۰شهر فرانسه
- بهره‌برداری از جنگل‌کاری ۵هزارهکتاری در شمال تهران
- جهان عرب با طرح خاورمیانه بزرگ
- با مصوبه مجلس، واریز درآمد نفت به بانک‌های خارجی ممنوع شد
- تقدیر مجلس خبرگان از سفرهای استانی دولت
- برف سنگین اروپا را فلج کرد
- نیویورک‌تایمز: طرح روسیه در شورای حکام اختلاف انداخت

مباحث روزی

- گزارش همشهری از افزایش ۲۰درصدی قیمت میوه‌وتره‌بار در سطح شهر
- اصلاح قانون انتخابات مجلس خبرگان در دستورکار اجلاس پانزدهم
- ثبت‌نام وام اجاره مسکن هفته آینده آغاز می‌شود، ۴۷۰هزارنفر برای دریافت تسهیلات ۱۰میلیون‌تومانی خرید مسکن ثبت‌نام کردند
- انفجار دوبمب در هند
- روز خوب درختکاری- حدادعادل از جنگل‌سازی درباره قطع درختان لويزان انتقاد کرد